באחת הפעמים ששרה הגיעה למצרים למסור ידיעות באופן ישיר, ניסה אהרן לשכנע אותה להישאר במצרים, כי הסכנה גדולה מדי, אך היא לא נענתה לשכנועיו וחזרה לארץ. אחת מיוני הדואר ששרה שלחה לבריטים נתפסה בקיסריה; נעמן בלקינד נעצר ופתק עם רשימת שמות נחשף במעילו; גם אז סיברה שרה למבצע חילוץ מחוף עתלית, כי לא הייתה מוכנה להפקיר את שאר החברים.

בערב סוכות התרע"ח (אוקטובר 1917) צרו התורכים על זכרון יעקב, ועצרו את כל חברי ניל"י (פרט ליוסף לישנסקי שהספיק להימלט). שרה נחקרה בעינויים קשים במשך כמה ימים, אך לא גילתה שום פרט ושום שם, ועמדה בעינויים בגבורה. התורכים התכוונו להעבירה לנצרת בדרך לדמשק כדי להוציאה להורג בתלייה; היא ביקשה להתרחץ ולהחליף בגדים בביתה, ואישרו לה; שרה נכנסה למקלחת, הוציאה אקדח מוסתר מסליק במשקוף הדלת, ירתה בעצמה, ונפצעה אנושות.

בשנות העלייה הגדולה מארצות 'חבר העמים' (לשעבר 'ברית המועצות', זכרה לא לברכה), הוקם (1992) במתכונת דומה לרעיון הראשוני, ארגון 'נעל"ה' – נוער עולה לפני הורים, בשיתוף פעולה בין משרד החינוך והסוכנות היהודית. עד 2017 עלו לארץ ללימודים כ-17 אלף בני נוער בגילאי התיכון; כתשעים אחוז נשארו בארץ, וכחמישים אחוז מהוריהם עלו בעקבות הנערים.

## רוזה פירסט [היא] שושנה בן-נון

נולדה באלטונה ליד המבורג באלול התרע"ה, 1915; הגיעה לארץ בפרוץ מלחמת העולם השנייה; נישאה לד"ר יחיאל בן-נון מחיפה בתש"ה, ומחבר ספר זה הוא בנה הבכור. אימי גידלה אותי, את אחי, ואת שתי אחיותינו במסירות מוחלטת, ועם זה המשיכה ללמוד תנ"ך ושפות עתיקות, חקרה וכתבה עבודת דוקטור באוניברסיטת אוקספורד, על הגבירה בממלכה החיתית הקדומה. היא נפטרה בירושלים בקיץ התשמ"ג, 1983.

רוזה גדלה עם שלוש אחיותיה אצל האם, ציפורה פירסט, שנאלצה לגדל ולפרנס את המשפחה לבדה, אחרי שהאב נעלם. לרוזה היה כישרון מיוחד לשפות, לספרות ולהיסטוריה. היא למדה בסמינר למורות של 'אגודת ישראל' (בוירצבורג), אבל השתתפה בפעילות ציונית של ברית חלוצים דתיים (בח"ד, המקבילה ל'בני עקיבא').